
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367253

APOSTILAMENTO: 04
CONVÊNIO: 134/2005

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA e 
a Universidade Federal do Pará- UFPA, com interveniência da 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa- FADESP.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Quinta do Convênio 134/05 ao exercício 
2012, sendo: Dotação Orçamentária: 10.302.1312.2610; 
Elemento de Despesa: 442051 e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 17/04/2012
ORDENADOR DE DESPESA: Helio Franco de Macedo Júnior

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367256
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Próteses Ocular), 
para atender ao DDRAR.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, 
foi a vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 22.080,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/SESPA/2011: R$- 
22.080,00 (VINTE E DOIS MIL E OITENTA REAIS).
Belém-Pa, 16/04/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367556

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 111 DE 10/02/2009, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.363 DE 19/02/2009, QUE 
CONCEDEU A SERVIDORA ISAILENE LABRES DE SOUSA, 
MATRICULA N° 54197030/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/01/2009 A 01/01/2012.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01/01/2009 A 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367597

PORTARIA N° 0366 DE 10 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/39905.
R E S O L V E :
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de Nº 129 de 17/01/2011, 
publicada no DOE n° 31.844 de 31/01/2011, que autorizou 
o afastamento da servidora MARINA NIDIA FERREIRA DOS 
SANTOS, cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matricula n° 
80845454/2, lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para 
participar do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS, na Universidade Federal do Pará, por mais 6 
meses,a contar de 01.04.2012 a 30.09.2012, com garantia de 
ônus parcial.
          PORTARIA N° 0367 DE 10 DE ABRIL DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/150362.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCILENE SOARES DE ALMEIDA, 
matricula nº 55586506/1, para responder como CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02.04.2012 a 01.05.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA Nº 0368 DE 10 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/156430.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA CORDEIRO, matrícula 
nº 5148839/1, lotada no Departamento de Controle de 
Endemias, para responder pela direção do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores no período de 
09 a 13/04/2012, em substituição ao titular que se encontra 
ausente.

PORTARIA Nº 0439 DE 11 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos Processos de nº 2011/508281 e de n° 
2011/480390.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/12/2011, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ALINE CRISTIANE SILVA 
TOPFER, matrícula n° 5891628/2, cargo de MEDICO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.04.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367792

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 148830/02.04.2012

NOME            : ELIDIENE NUNES PINTO FREITAS
MATRICULA   : 54193422/1
CARGO           : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : HR TUCURUI
PERÍODO       :13.03.2012  a 08.09.2012  (180) dias.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 208/10.04.2012- CONCEDER

NOME           : ELLEN GLAICE DO SOCORRO DE CARVALHO PAULO
MATRICULA : 57207920/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :DIV. DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO       :22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO     :01.04.2012 a 30.04.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 224/12.04.2012- CONCEDER
NOME           : ANGELA DE NAZARE TEIXEIRA VILAÇA GROMOSKI
MATRICULA : 119601/1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    :LOT. PROVISÓRIA
TRIÊNIO       :01.03.2006 a 28.02.2009
PERÍODO     :19.04.2012 a 17.06.2012 (60)dias.

PORTARIA N° 209 DE 10 DE ABRIL DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria nº2464/23.10.1995 de Licença 
Prêmio correspondente ao Triênio de 01.09.1983 a 
31.08.1986 no Período de 01.11.1995 a 30.12.1995 no 
total de ( 60) dias, referente a servidora MARIA DO SOCORRO 
MEDEIROS DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 91855/1  .

APOSTILA
Fica retifi cada na PORTARIA N° 827/01.12.2008 , publicada 
no DOE n°31318/16.12.2008 referente ao servidor(a) MARIA 
ESTELA DE SOUZA PEREIRA , matrícula n°122106/1,
Onde se lê: Triênio :01.11.1992 a 01.11.1995
Leia-se: Trènio: 10.09.2004 a 09.09.2007

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 226 DE ABRIL DE 2012

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) GLENDA 
ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA, Matrícula n° 5883563/2, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado(a) no(a) Departamento 
de Vigilância Sanitária, por um  período de (02) dois anos, a 

contar de 02.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.04.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367812

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2012
Objeto: Contratação de empresa para confecção de material 
de consumo (Material Educativo) para atender as necessidades 
da Coordenação de Zoonoses/SESPA nas ações de prevenção e 
controle da Leptospirose no Estado do Pará, conforme condições 
e especifi cações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2012
Hora da Abertura: 09:15
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0149001435          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367147

CONTRATO: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo II, que será realizado 
no município de Capanema, no período de 09 a 13/04/2012, 
totalizando 50 horas-aulas de 45 minutos.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 04/04/2012 a 18/04/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga
Endereço: R José Carlos Chavier, 140
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9133478201
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367124

PORTARIA: 30/02/12
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO DDASS/SESPA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5094003/ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO 
(COMISSIONADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/02/2012 
a 09/02/2012
572344991/NATALIA DE SOUSA RIBEIRO (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.


